CREDITOE MEéRCADO

e poadr Lo uh Qs Ol o
Relato Analitico dos Investimentos

em agosto de 2021

Este relatério atende a Portaria MPS n° 519, de 24 de agosto de 2011, Artigo 3° Incisos lll e V.



Financeita

CREDITOE MEZRC/ADO
Crger

Carteira consolidada de investimentos - base (Agosto / 2021)

Produto / Fundo

TITULOS PUBLICOS

BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDE...

BRADESCO IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA
CAIXA BRASIL GESTAO ESTRATEGICA FIC RENDA FIXA
CAIXA BRASIL IMA-B 5 TITULOS PUBLICOS FI RENDAF...

BB INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDE...

BRADESCO ALOCAGAO DINAMICA FIC RENDA FIXA
BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B 5 FIC RENDA FIXA
CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP
BB ACOES VALOR FIC ACOES

BRADESCO CRESCIMENTO FIC AGOES

CAIXA AGOES MULTIGESTOR FIC AGOES

BB ALOCAGAO FI MULTIMERCADO PREVIDENCIARIO

BRAZILIAN GRAVEYARD AND DEATH CARE SERVICES FII ...

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS

Total para calculo dos limites da Resolugao

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS

Resgate

D+1
D+0
D+0
D+0
D+0
D+0
D+4
D+1
D+0
D+33
D+12 du
D+25
D+5 du
Nao se ...

D+0

Caréncia

N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha

Nao se aplica

PL Tota

Saldo

2.453.968,16
1.482.917,42
2.733.486,16
4.611.836,53
3.021.600,55
2.125.467,38
976.596,74
4.633.657,75
3.133.668,45
191.994,37
441.557,05
479.824,98
482.693,84
497.404,72
417.142,44
18.046,27
27.683.816,54
18.046,27

| 27.701.862,81

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO JOAO DE IRACEMA - IPREMI
Relatério de Andlise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 31/08/2021

Particip. S/ Total
8,86%
5,36%
9,87%
16,66%
10,91%
7,68%
3,53%
16,74%
11,32%
0,69%
1,60%
1,73%
1,74%
1,80%
1,51%

0,07%

Cotistas

1.007

241

976

1.007

79

737

195

149

750

2.738

394

2.319

104

% S/ PL do Fundo
0,00%
0,02%
0,41%
0,03%
0,03%
0,27%
0,02%
0,34%
0,27%
0,00%
0,04%
0,93%
0,05%
0,39%
0,15%

0,00%

RESOLUGAO - 3.922

Artigo 7°, Inciso |, Alinea'a'

Artigo 7°, Inciso |, Alinea'b '

Artigo 7°, Inciso |, Alinea'b’

Artigo 7°, Inciso |, Alinea'b '

Artigo 7°, Inciso |, Alinea'b '

Artigo 7°, Inciso IV, Alinea'a '
Artigo 7°, Inciso IV, Alinea'a '
Artigo 7°, Inciso 1V, Alinea'a '
Artigo 7°, Inciso IV, Alinea'a '
Artigo 7°, Inciso IV, Alinea'a '
Artigo 8°, Inciso Il, Alinea'a’
Artigo 8°, Inciso Il, Alinea'a"'
Artigo 8°, Inciso Il, Alinea'a'
Artigo 8°, Inciso Il

Artigo 8°, Inciso IV, Alinea'b '

DF - Artigo 6°

Artigo 6°
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CREDITOEME

Enquadramentos na Resolucédo 3.922/2010 e Politica de Investimento (RENDA FIXA) - base (Agosto / 2021)

Artigos - Renda Fixa

Artigo 7°, Inciso |, Alinea'a"
Artigo 7°, Inciso |, Alinea'b '
Artigo 7°, Inciso IV, Alinea'a'

Total Renda Fixa

CADO
é&x i/w\ oo Financeira

Resolugao

100,00%
100,00%
40,00%

100,00%

Carteira $

2.453.968,16
11.849.840,66
11.061.384,69

25.365.193,51

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO JOAO DE IRACEMA - IPREMI
Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/08/2021

Estratégia de Alocagao - 2021

Carteira
Inf Alvo
8,86% 0,00% 8,06%
42,80% 9,54% 47,69%
39,96% 4,09% 20,43%

91,62% 13,63% 76,18%

Sup

10,00%
90,00%
40,00%

140,00%

GAP
Superior
314.413,49
13.065.594,23

12.141,93

RENDA FIXA 25.365.193,51

[l RENDA VARIAVEL 2.318.623,03
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Financeita

CREDITOE MEZRC/ADO
Crger

Enquadramentos na Resolucédo 3.922/2010 e Politica de Investimento (RENDA VARIAVEL E EXTERIOR) - base (Agosto / 2021)

Artigos - Renda Variavel Resolugao
Artigo 8°, Inciso I, Alinea'a"' 20,00%
Artigo 8°, Inciso Il 10,00%
Artigo 8°, Inciso IV, Alinea'b ' 5,00%
Total Renda Variavel 30,00%

Artigos - Exterior Resolugao
Artigo 9° - A, Inciso Il 10,00%
Artigo 9° - A, Inciso llI 10,00%
Total Exterior 10,00%

Carteira $

0,00
0,00

0,00

Carteira $

1.404.075,87
497.404,72
417.142,44

2.318.623,03

Carteira

0,00%
0,00%

0,00%

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO JOAO DE IRACEMA - IPREMI
Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/08/2021

Estratégia de Alocagao - 2021

Carteira

Inf Alvo Sup
5,07% 3,58% 17,91% 20,00%
1,80% 3,14% 3,14% 10,00%
1,51% 0,00% 1,91% 5,00%
8,38% 6,72% 22,96% 35,00%

Estratégia de Alocacgao - Limite - 2021

Inferior Alvo Superior
0,00% 0,43% 5,00%
0,00% 0,43% 5,00%
0,00% 0,86% 10,00%

GAP
Superior

4.132.687,44
2.270.976,93
967.048,39

GAP
Superior

1.384.190,83

1.384.190,83

Bl
[ gomr

7210 [f7ova lecna
D ESD
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO JOAO DE IRACEMA - IPREMI
Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/08/2021

CREDITOE g[E CfADO
hi/uh oo vhahCevipa

Enquadramentos na Resolucdo 4.604 por Gestores - base (Agosto / 2021) Estratégia de Alocacdo para os Proximos 5 Anos
Gestao Valor % S/ Carteira % S/ PL Gestao Estratégia de Alocacgéo - 2021 L. L.
) Limite Limite
Artigos Inferior (% s ior (%

BRADESCO ASSET MANAGEMENT 10.980.637,34 39,66 0,00 Carteira $ Carteira % | mrerior (%) - Superior (%)

CAIXA ECONOMICA FEDERAL 8.308.125,29 30,01 0.00 " Arigo 7°, Inciso I, Alinea'a " 2.453.968,16 8,86 0,00 10,00

BB GESTAO DE RECURSOS DTVM 5.523.943,31 19,95 0.00 " Artigo 7°, Inciso I, Alinea 'b ' 11.849.840,66 42,80 9,54 90,00

TESOURO NACIONAL (TITULOS PUBL... 2.453.968,16 8,86 - Artigo 7°, Inciso IV, Alinea ' a' 11.061.384,69 39,96 4,09 40,00

ZION INVEST 417.142,44 1,51 005 Artigo 8, Inciso II, Alinea'a ' 1.404.075,87 5,07 17,91 20,00

. L . L. o . Artigo 8°, Inciso Ill 497.404,72 1,80 3,14 10,00
Artigo 14° - O total das aplicagdes dos recursos do regime proprio de previdéncia social em fundos de

investimento e carteiras administradas ndo pode exceder a 5% (cinco por cento) do volume total de recursos Artigo 8°, Inciso IV, Alinea'b' 417.142,44 1,51 0,00 5,00
de terceiros gerido por um mesmo gestor ou por gestoras ligadas ao seu respectivo grupo econémico, assim

definido pela CVM em regulamentacdo especifica. (NR) Artigo 9° - A, Inciso Il 0,00 0,00 0,00 5,00

Artigo 9° - A, Inciso llI 0,00 0,00 0,00 5,00
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO JOAO DE IRACEMA - IPREMI

c R E D ITO E M EP C/A Do Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/08/2021
i/uh

Financeita

Retorno dos investimentos e Benchmark's de ativos no més de Agosto/2021 - RENDA FIXA

Més Ano 3M 6M 12M 24M VaR Més Volatilidade 12M
IRF-M 1 (Benchmark) 0,37% 1,37% 0,77% 1,29% 2,24% 7,41% - -
BRADESCO IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA 0,35% 1,17% 0,75% 1,15% 1,87% 6,72% 0,15% 0,00%
IMA-B 5 (Benchmark) 0,15% 1,47% 0,05% 1,97% 4,77% 14,45% - -
BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B 5 FIC RENDA FIXA 0,08% 0,74% -0,08% 1,56% 3,79% 13,37% 1,30% 0,02%
CAIXA BRASIL IMA-B 5 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,13% 1,30% 0,00% 1,85% 4,50% 13,83% 1,29% 0,02%
CDI (Benchmark) 0,43% 2,07% 1,10% 1,78% 2,72% 6,68% - -
BB INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA 0,50% 2,36% 1,24% 2,05% 3,05% 6,53% 0,11% 0,00%
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP 0,45% 2,17% 1,17% 1,91% 2,78% 6,29% 0,03% 0,00%
CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 0,49% 2,11% 1,25% 1,87% 2,76% 6,22% 0,06% 0,01%
IPCA (Benchmark) 0,87% 5,67% 2,38% 4,51% 9,68% 12,35% - -
BRADESCO ALOCAGAO DINAMICA FIC RENDA FIXA -0,50% -1,50% -0,37% 0,04% 0,46% 6,52% 1,57% 0,03%
CAIXA BRASIL GESTAO ESTRATEGICA FIC RENDA FIXA -1,45% -1,51% -2,22% -1,04% -0,01% 9,20% 1,87% 0,03%
Nao definido (Benchmark) - - - - - - - -
BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 0,18% 1,68% 0,17% 2,06% 5,08% 14,20% 1,09% 0,02%
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CREDITOE MEZRC/ADO
Crger

Financeita

Retorno dos investimentos e Benchmark's de ativos no més de Agosto/2021 - RENDA VARIAVEL

Ibovespa (Benchmark)
BRADESCO CRESCIMENTO FIC ACOES

BB ACOES VALOR FIC ACOES

CDI (Benchmark)

BB ALOCAGAO FI MULTIMERCADO PREVIDENCIARIO

IFIX (Benchmark)

BRAZILIAN GRAVEYARD AND DEATH CARE SERVICES FIl - CARE11

Nao Informado (Benchmark)

CAIXA ACOES MULTIGESTOR FIC AGOES

Més

-2,48%

-2,54%

-1,81%

0,43%

-0,17%

-2,63%

-5,20%

-2,78%

Ano

-0,20%

6,78%

0,25%

2,07%

0,21%

-4,19%

4,29%

-0,21%

3M

-5,89%

-4,68%

-4,83%

1,10%

-0,29%

-2,37%

-7,60%

-5,92%

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO JOAO DE IRACEMA - IPREMI
Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/08/2021

6M

7,95%
10,62%

11,81%

1,78%

0,84%

-4,74%

10,61%

5,36%

12M

19,54%
16,80%

26,40%

2,72%

1,59%

-1,16%

-18,89%

12,20%

24M

17,45%

23,03%

6,68%

3,51%

-63,21%

19,12%

VaR Més

9,33%

7,17%

1,65%

11,20%

8,49%

Volatilidade 12M

0,18%

0,25%

0,03%

0,50%

0,19%
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO JOAO DE IRACEMA - IPREMI
Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/08/2021

Financeita

CREDITOE MEZRC/ADO
Crger

Distribuicdo dos ativos por Administradores - base (Agosto / 2021)

BEM DTVM: 1,73% PLANNER TRUSTEE: 1,51%
TESOURO NACIONAL: 8,86%

BANCO BRADESCO 10.500.812,36
BANCO BRADESCO: 37,93%

. B crixa EconOMIcA  8.308.125,29
BB GESTAO: 19,95%

I B8 GESTAO 5.523.943,31

[| TESOURO NACIONAL ~ 2.453.968,16

I BEM DTVM 479.824,98
I PLANNER TRUSTEE 417.142,44
CAIXA ECONOMICA: 30,01%
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO JOAO DE IRACEMA - IPREMI
Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/08/2021

Financeita

CREDITOE MEZRC/ADO
Crger

Distribuicdo dos ativos por Sub-Segmentos - base (Agosto / 2021)

ACOES - LIVRES: 1,74% FUNDO IMOBILIARIO: 1,51% . GESTAO DURATION 0.245.494.28
] D .245.494,
MULTIMERCAI20 MODERADO: 1,80% DISP. FINANCEIRA: 0,07%
ACOES - VALOR: 3,33% IMA-B 5 6.155.269,00

IDKA IPCA 2A: 5,35%

| [oni 3.294.058,49

TITULOS PUBLICOS: 8,86% GESTAO DURATION: 33,3756 B 1RF-m 1 2.733.486,16
I TiTuLOS PUBLICOS 2.453.968,16

I 1DKA PCA 2A 1.482.917,42

IRF-M 1: 9,87% I AGBES - vALOR 921.382,03

. MULTIMERCADO - MODERADO 497.404,72

I AGOES - LIVRES 482.693,84
CDI: 11,89%
[l Funpo MOBILIARTO 417.142,44
IMA-B 5: 22,22%
[ DisP. FINANCEIRA 18.046,27
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO JOAO DE IRACEMA - IPREMI
Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/08/2021

CREDITOE g[E CfADO
hi/uh oo vhahCevipa

Carteira de Titulos Publicos no més de (Agosto / 2021)

Titulos Publicos Vencimento Compra Qtde P.U. Compra P.U. Atual $ Pago $ Atual Marcagao
NTN-C - Nota do Tesouro Nacional - Série C 01/01/2031 17/01/2005 260 3.175,38461538 9.438,339096 825.600,00 2.453.968,16 Mercado
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO JOAO DE IRACEMA - IPREMI

c R E D ITO E M EP C/A Do Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/08/2021
i/uh

Financeita

Retorno e Meta de Rentabilidade acumulados no ano de 2021

Més Saldo Anterior Aplicagdes Resgates Saldo no Més Retorno Retorno Acum Retorno Més Retorno Acum Meta Més Meta Acum Gap Acum VaR
Janeiro 27.303.541,04 169.000,00 10.000,00 27.452.149,72 -10.391,32 -10.391,32 -0,04% -0,04% 0,67% 0,67% -5,65% 1,42%
Fevereiro 27.452.149,72 130.000,00 119.259,39 27.354.155,42 -108.734,91 -119.126,23 -0,40% -0,43% 1,24% 1,92% -22,60% 1,38%
Margo 27.354.155,42 135.000,00 112.111,63 27.234.483,72 -142.560,07 -261.686,30 -0,52% -0,95% 1,42% 3,36% -28,32% 1,87%
Abril 27.234.483,72 120.000,00 102.318,59 27.574.337,74 322.172,61 60.486,31 1,18% 0,22% 0,73% 4,12% 5,32% 1,74%
Maio 27.574.337,74 139.000,00 111.675,05 27.870.512,27 268.849,58 329.335,89 0,97% 1,20% 1,27% 5,44% 21,95% 2,06%
Junho 27.870.512,27 6.170.000,00 6.164.265,59 27.950.093,32 73.846,64 403.182,53 0,26% 1,46% 0,97% 6,47% 22,62% 1,62%
Julho 27.950.093,32 145.000,00 23.676,37 27.879.230,86 -192.186,09 210.996,44 -0,68% 0,77% 1,43% 7,99% 9,62% 1,49%
Agosto 27.879.230,86 2.594.983,23 2.581.225,25 27.683.816,54 -209.172,30 1.824,14 -0,75% 0,01% 1,34% 9,43% 0,14% 1,72%

Investimentos x Meta de Rentabilidade

0 2 4 6 8
Investimentos IPCA + 5,41% a.a.
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Relatério de Analise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/08/2021

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO JOAO DE IRACEMA - IPREMI
CREDITOEME/FC/ADO . iy - .
i/uh

Financeita

Graficos ilustrativos de Evolucao Patrimonial e indicadores

Evolucdo do Patrimonio Comparativo ANO 36M

28.000.000,00

12.00
21.000.000,00 900
2
= T 6.00
Q <
& 14.000.000,00 g
j= 5
I £ 3.00
7.000.000,00
0.00
0,00 I I I I I I -3.00 T T T T T T
2016 2017 2018 2019 2020 2021 Fev '21 Abr'21 Mai'21 Jun'21 Jul'21 Ago'21 Set'21
Investimentos Meta de Rentabilidade CDI IMA-B
IMA-B 5 IMA-B 5+ IMA Geral IRF-M IRF-M 1
IRF-M 1+ Ibovespa IBX SMLL IDIV
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CREDITOE MEZRC/ADO
Crger

Financeita

Retorno dos Investimentos apds as movimentacdes (aplicagdes e resgates) no més de Agosto/2021

Ativos Renda Fixa

BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENC...

BB INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENC...

BRADESCO IRF-M 1 TiITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA
CAIXA BRASIL IMA-B 5 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIX...
BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B 5 FIC RENDA FIXA

BB IRF-M TiITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCI...
BRADESCO ALOCACAO DINAMICA FIC RENDA FIXA

CAIXA BRASIL GESTAO ESTRATEGICA FIC RENDA FIXA
TITULOS PUBLICOS

Total Renda Fixa

Saldo Anterior

0,00
2.114.982,17
196.848,21
991.241,48
3.176.116,43
3.017.561,82
3.131.293,40
1.984.404,65
4.657.116,38
4.679.672,30
2.543.789,97

26.493.026,81

Aplicacoes

1.474.983,23
0,00

0,00

0,00
120.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.594.983,23

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO JOAO DE IRACEMA -

IPREMI

Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/08/2021

Resgates
0,00
0,00
5.798,86
19.021,74
572.000,00
0,00
0,00
1.984.404,65
0,00
0,00
0,00

2.581.225,25

Saldo Atual

1.482.917,42
2.125.467,38
191.994,37
976.596,74
2.733.486,16
3.021.600,55
3.133.668,45
0,00
4.633.657,75
4.611.836,53
2.453.968,16

25.365.193,51

Retorno (R$)

7.934,19
10.485,21
945,02
4.377,00
9.369,73
4.038,73
2.375,05
0,00
-23.458,63
-67.835,77
-89.821,81

-141.591,28

Retorno (%)

0,54%
0,50%
0,48%
0,44%
0,28%
0,13%
0,08%
0,00%
-0,50%
-1,45%
-3,53%

-0,53%

FUNDOS DE RENDA FIXA

(%) Instit Var - Més
0,18% 1,09%
0,50% 0,11%
0,49% 0,06%
0,45% 0,03%
0,35% 0,15%
0,13% 1,29%
0,08% 1,30%
-0,65% 1,47%
-0,50% 1,57%
-1,45% 1,87%

1,14%
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO JOAO DE IRACEMA - IPREMI

c R E D ITO E M EP ch Do Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/08/2021
i/uh vhoahCeipa
Retorno dos Investimentos apds as movimentacdes (aplicagdes e resgates) no més de Agosto/2021 FUNDOS DE RENDA VARIAVEL
Ativos Renda Variavel Saldo Anterior Aplicagoes Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) (%) Instit Var - Més
BB ALOCAGCAO FI MULTIMERCADO PREVIDENCIARIO 0,00 500.000,00 0,00 497.404,72 -2.595,28 -0,52% -0,17% 1,65%
BB ACOES VALOR FIC ACOES 449.697,53 0,00 0,00 441.557,05 -8.140,48 -1,81% -1,81% 717%
CAIXA ACOES MULTIGESTOR FIC ACOES 496.506,96 0,00 0,00 482.693,84 -13.813,12 -2,78% -1,74% 8,49%
BRADESCO CRESCIMENTO FIC ACOES 0,00 500.000,00 0,00 479.824,98 -20.175,02 -4,04% -2,54% 9,33%
BRAZILIAN GRAVEYARD AND DEATH CARE SERVICES FlI - ... 439.999,56 0,00 0,00 417.142,44 -22.857,12 -5,19% -5,19% 11,20%
Total Renda Variavel 1.386.204,05 1.000.000,00 0,00 2.318.623,03 -67.581,02 -2,83% 7,43%
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Disclaimer

Este documento (caracterizado como relatério, parecer ou andlise) foi preparado para uso exclusivo do destinatario, ndo podendo ser reproduzido ou distribuido por este a qualquer pessoa sem
expressa autorizacdo da empresa. As informacdes aqui contidas sdo somente com o objetivo de prover informacdes e ndo representa, em nenhuma hipotese, uma oferta de compra e venda ou
solicitacdo de compra e venda de qualquer valor mobilidrio ou instrumento financeiro. Trata-se apenas uma OPINIAO que reflete 0 momento da anélise e sdo consubstanciadas em informacdes
coletadas em fontes publicas e que julgamos confiaveis.

A utilizacdo destas informacdes em suas tomadas de decisdo e consequentes perdas e ganhos ndo nos torna responsaveis diretos. As informacdes aqui contidas ndo representam garantia de exatidao
das informagdes prestadas ou julgamento sobre a qualidade delas, e ndo devem ser consideradas como tais.

As informagbes deste documento estdo em consonancia com as informacées sobre os produtos mencionados, entretanto ndo substituem seus materiais oficiais, como regulamentos, prospectos de
divulgacdo e outros. E recomendada a leitura cuidadosa destes materiais, com especial atencdo para as clausulas relativas ao objetivo, aos riscos e a politica de investimento dos produtos. Todas as
informagdes podem ser obtidas com o responsavel pela distribuicdo, gestdo ou no site da CVM (Comissao de Valores Mobiliarios).

Sua elaboracdo buscou atender os objetivos de investimentos do cliente, considerando a sua situacao financeira e seu perfil.

A rentabilidade obtida no passado ndo representa garantia de rentabilidade futura e os produtos estruturados e/ou de longo prazo possuem, além da volatilidade, riscos associados a sua carteira de
crédito e estruturagdo. Os riscos inerentes aos diversos tipos de opera¢des com valores mobilidrios de bolsa, balcdo, nos mercados de liquidacdo futura e de derivativos, podem resultar em perdas aos
investimentos realizados, bem como o inverso proporcionalmente. Todos e qualquer outro valor exibido esta representado em Real (BRL) e para os célculos, foram utilizadas observac¢bes diarias, sendo
sua fonte o Sistema Quantum Axis e a CVM.

A contratagdo de empresa de consultoria de valores mobiliarios para a emissdo deste documento ndo assegura ou sugere a existéncia de garantia de resultados futuros ou a isencdo de risco. Cabe a
consultoria de valores mobilidrios a prestacdo dos servigos de orientacdo, recomendacdo e aconselhamento, de forma profissional, independente e individualizada, sobre investimentos no mercado de
valores mobiliarios, cuja adogdo e implementacgdo sejam exclusivas do cliente.

Na apuragdo do célculo de rentabilidade da carteira de investimentos sdo considerados os recursos descritos no art. 6° da Resolu¢do CMN n° 3.922/2010, provenientes do recolhimento das aliquotas
de contribuicdo dos servidores, exclusivamente com finalidade previdenciaria, excluindo qualquer tipo de recurso recebidos com finalidade administrativa, em consonancia com a Portaria n® 402/2008,

art. 15, inciso lll, alinea "a".

Os RPPS devem estar adequados as normativas pertinentes e principalmente a Portaria n°® 519, de 24 de agosto de 2011 e suas altera¢des, além da Resolucdo CMN n° 3.922 de 25 de novembro de
2010 e suas alteragbes, que dispdem sobre as aplicagdes dos recursos financeiros dos Regimes Proprios de Previdéncia Social, instituidos pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios e da outras
providéncias.

Pagina 14 de 14 Crédito & Mercado Engenharia Financeira.
Rua Tapinas, 22 - 5° Andar - Sdo Paulo - SP
CEP: 04531-050 - Telefone: (11) 3168-0053



